
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  Torino, lì 30 giugno 2022 

 

                                   Circolare n. 15/2022 

 

 

 

 

OGGETTO: Estensione dell’obbligo della fatturazione elettronica ai soggetti di ridotte 

dimensioni (c.d. “forfettari”) 

 

 

  1 PREMESSA 

Con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del 29/06/2022 della Legge n. 79/2022 

di conversione del DL 30.4.2022 n. 36, sono state emanate ulteriori disposizioni 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), a seguito 

della crisi determinatasi dalla pandemia da COVID-19. 

Tra queste vi è l’ampliamento del novero dei soggetti obbligati ad emettere la fattura 

in formato elettronico. 

2 ESTENSIONE DELLA FATTURAZIONE ELETTRONICA 

Con l’art. 18 co. 2 e 3 del DL 36/2022, è stata disposta l’estensione dell’obbligo di 

emissione di fattura elettronica mediante il Sistema di Interscambio (SdI) ai soggetti 

passivi che si avvalgono della franchigia per le piccole imprese. 

2.1 AMBITO SOGGETTIVO 

A decorrere dall’1.7.2022, saranno obbligati ad emettere fattura elettronica via SdI 

anche: 

i soggetti passivi che hanno aderito al “regime di vantaggio” di cui all’art. 27 co. 1 e 2 

del DL 98/2011 e che, nel periodo d’imposta precedente, hanno conseguito ricavi o 

percepito compensi, ragguagliati ad anno, superiori a 25.000,00 euro; 

i soggetti che adottano il regime forfetario di cui all’art. 1 co. 54 - 89 della L. 190/2014 

e che, nel periodo d’imposta precedente, hanno conseguito ricavi o percepito 

compensi, ragguagliati ad anno, superiori a 25.000,00 euro; 

i soggetti passivi che hanno esercitato l’opzione di cui agli artt. 1 e 2 della L. 398/91 

e che, nel periodo d’imposta precedente, hanno conseguito, dall’esercizio di attività 

commerciali, proventi per un importo superiore a 25.000,00 euro. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Dall’1.1.2024 saranno tenuti all’emissione della fattura elettronica via SdI anche i 

soggetti in “regime di vantaggio” o forfetario, nonché quelli che si avvalgono del 

regime speciale di cui alla L. 398/91, che, nel periodo d’imposta precedente, abbiano 

conseguito ricavi o percepito compensi, ragguagliati ad anno, inferiori o uguali a 

25.000,00 euro. 

2.2 MORATORIA DEI TERMINI DI TRASMISSIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA PER IL 

TERZO TRIMESTRE 2022 

I soggetti in “regime di vantaggio” (art. 27 co. 1 e 2 del DL 98/2011) o forfetario (art. 

1 co. 54 - 89 della L. 190/2014) per i quali l’obbligo di emissione della fattura 

elettronica mediante il Sistema di Interscambio decorre dall’1.7.2022 non saranno 

soggetti all’applicazione della sanzione per tardiva od omessa fatturazione (art. 6 co. 

2 del DLgs. 471/97) nel terzo trimestre del 2022 (luglio-settembre), qualora il 

documento elettronico venga emesso entro il mese successivo a quello di 

effettuazione dell’operazione. 

 

3   MODALITA’ OPERATIVE 

Per quanto concerne la posizione dei clienti per i quali il nostro studio gestisce gli 

adempimenti contabili, per esigenze pratiche di omogeneità di trattamento delle 

posizioni fiscali, è nostra intenzione procedere all’attivazione della fatturazione 

elettronica per tutti i clienti in regime forfettario a prescindere dall’entità dei ricavi o 

compensi conseguiti e/o dalla data di apertura della posizione IVA. 

A tale proposito Vi precisiamo che abbiamo stipulato con il nostro fornitore di servizi 

informatici Sistemi spa una convenzione al fine di fornire alla clientela che gestisce 

un limitato numero di documenti una piattaforma on line con la quale sarà possibile, 

in autonomia, gestire il flusso delle fatture elettroniche attive e passive 

(predisposizione, invio, ricezione, consultazione) attraverso un portale protetto da 

credenziali dedicate, per mezzo di un qualsiasi PC dotato di connessione internet. 

 

Il costo del servizio sarà pari a € 200,00 annui da corrispondere in due rate semestrali 

anticipate. 

 

Vi chiediamo quindi di contattare lo Studio, entro e non oltre l’8 luglio prossimo, 

(referente dott.ssa Stefania Neirotti) al fine di procedere all’attivazione della 

soluzione proposta. A tale riguardo sarà necessario fornire allo studio l’indirizzo PEC. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Vi precisiamo inoltre che provvederemo d’iniziativa alla richiesta di delega per 

l’accesso al Vostro Cassetto Fiscale, qualora non ancora disponibile, al fine di poter 

formalizzare gli adempimenti richiesti dall’Agenzia delle Entrate in merito al predetto 

obbligo di fatturazione elettronica. 

 

Restiamo a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e porgiamo cordiali saluti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


